
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 651 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 
DICHIARAZIONE DI RISPONDENZA (DiRi) DELL’INTERO IMPIANTO ELETTRICO 
DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.19 è stato approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
- necessita fare la redazione della Dichiarazione di rispondenza (DiRi) dell’intero impianto elettrico 
del Castello di Donnafugata e la redazione del progetto esecutivo e Direzione dei Lavori, per 
l’adeguamento normativo, con tutti gli elaborati tecnico economici necessari per l'espletamento 
dell'appalto dei lavori;

Considerato che:
-a causa degli eccessivi carichi di lavoro del settore IV, è necessario affidare all'esterno della 
Amministrazione l’incarico ad un ingegnere specializzato per la redazione del progetto di cui in 
oggetto;
-l’importo stimato di € 9.600,00 per lo svolgimento dell’incarico è inferiore a € 40.000,00 e 
pertanto è possibile affidare a tecnici inseriti nell’Albo professionisti regionale, ai sensi dell’art. 12 
della L.R. 12 luglio 2011 n.12, con procedura negoziata in affidamento diretto (ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) senza impegno da parte dell'Amministrazione, 
che direttamente il servizio che si riservava di dare corso o meno all'aggiudicazione nelle more 
dell'approvazione della Determina di affidamento;



Pagina 2/4

Preso atto che, al fine dell’affidamento, sono stati invitati con lettera prot.142005 del 11/12/2019 
n.4 tecnici, iscritti all’Albo professionisti regionale, individuati  applicando il principio della 
rotazione a presentare un’offerta, tramite PEC, in ribasso percentuale sull’importo stimato di € 
9.600,00;

Dato atto che entro il termine richiesto del 13/12/2019 sono pervenute solo n.2 offerte di preventivo 
a ribasso sotto riportate affiancate dai nominativi dei proponenti:
a) ING. DARIO STEVE ARDITO. ribasso del 15,00%
b) GMG ENGINEERING PROJECT SRL. ribasso del 26,50%

Pertanto, si ritiene di adottare il preventivo della ditta GMG ENGINEERING PROJECT SRL che 
ha i requisiti per soddisfare l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e il cui preventivo risulta 
il migliore con un ribasso del 26,50% sul preventivo di € 9.600,00;

Considerato che a seguito del ribasso offerto pari al 26,50% su € 9.600,00 si ha un importo 
contrattuale di € 7.056,00 oltre 4% della cassa professionale ed IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 8.952,65;

Preso Atto che la somma di € 8.952,65, di cui € 7.056,00 per il lavoro, € 282.24 per la cassa 
professionale ed € 1.614,41 per IVA, necessaria per eseguire i suddetti lavori, trova disponibilità 
economica al Capitolo 1875.21 bilancio 2019 Cod. Bil. 05.01-2.05.99.99.999, con esigibilità 2019;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art.80 del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.36, 
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha facoltà di procedere all'affidamento 
dell'appalto adottando un unico provvedimento;

Viste le Linee guida ANAC n.4 riguardante le procedure sotto soglia;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;

Visto l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate
nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA



Pagina 3/4

1) Affidare allo studio di ingegneria GMG ENGINEERING PROJECT SRL”, l’incarico per la 
redazione della Dichiarazione di Rispondenza (DiRi) ddell’intero impianto elettrico del Castello di 
Donnafugata e la redazione del progetto esecutivo e Direzione dei Lavori, per l’adeguamento 
normativo, con tutti gli elaborati tecnico economici necessari per l'espletamento dell'appalto dei 
lavori, per l’importo netto di € 7.056,00,  al netto del ribasso d’asta del 26,50%, oltre € 282.24 per 
la cassa professionale ed € 1.614,41 per IVA, per un totale complessivo di € 8.952,65;

2) Impegnare la spesa di € 8.952,65 al Capitolo 1875.21 Bilancio 2019 Cod. Bil. 05.01-
1.03.02.09.012, del P.E.G. 2019, scad. 2019;

3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000;

4) Dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita 
sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” del sito istituzionale 
del Comune ai sensi dell’art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


